機器人工程師術科(初階)認證
應檢參考資料
試題編號：R01
審定日期：2023/10/03
1
應檢參考資料目錄
壹、應檢人須知      ………………………………………………P02
貳、應檢流程圖  …………………………………………………P05

成績以零分計，不及格簽名離場。
13.料盤若有鬆動，考生應向監評老師提出，不可擅自調整。
14.動作程式檔案主檔名命名方式：R+准考證編號。例如某考生
的准考證編號為 123456789，則主檔名命名應為 R123456789。
15.應檢人若有任意破壞公物或設備之情形，需照價賠償。
16.若有其他事項，則由測試辦理單位說明。
5
貳、應檢流程圖
6
參、場地機具設備及材料表
編號 設備/材料名稱 數量 編號 設備/材料名稱 數量
1
六軸關節型工業
機械臂：
-具台灣機器人標
準 驗 證 標 章
TARS(Taiwan
Robot Standard)
(1)控制器
(2)教導器
(3)連接線纜
(4)急停裝置
(5)對應工作檯
1 組
7
電控盤：
(1)電動夾爪控制盒
(2)5/2 位雙邊電磁
閥
(3)氣壓調理組
(4)直流電源供應器
(5)繼電器
(6)按鈕開關(盒)
(7)DIO 通訊線轉接
座
(8)保險絲
(9)10A 端子台
1 組
2
氣動夾爪
(含夾爪轉接板、
圓料夾治具、磁
簧開關)
1 組
3
氣管
(∅4 160cmx2， ∅6
30cmx1，∅8 100cmx1)
1 組
8 積層式警示燈 1 個
9
黏扣式束線帶
(12mmx125mm)
3 條
4
圓柱體工件
(直徑：39mm)
9 個 10
組裝螺絲、配管及配
線 材 料 、 束 線 座
× 10、束線帶× 8、鋁
擠型固定底板
1 批
5
料盤；
平面 3*3 →2 個，
單座(帶感測器)→
1 個
1 組 11
機器手臂程式編輯
軟體(附紙本軟體
手冊)
1 套